Die 30 Novembris 1990 decanus Tomislav Šagi-Bunić mittit Rectori Universitatis dr Šeparović, illo petente, relationem de personis quae laborant in Facultate Theologica cum designata summa remunerationis quam de facto recipiunt (n. 1162/90). Sunt 30 actu docentes, 3 professores emeriti (sine pensione ex titulo laboris in Facultate), 6 officiales. Decanus refert tantummodo de situatione in Facultate stricte dicta; nihil refert de docentibus et officialibus in Institutis. Non enim audebat, putans hanc quaestionem Institutorum movendam esse quando ad conclusionem Conventionis pervenietur.

Die 3 Decembris 1990 Rector Šeparović transmittit istam Relationem Ministro pro instructione publica et cultura academico Vlatko Pavletić. Expectatur – dicit – conclusio Conventionis de inclusione Facultatis Theologicae in Universitatem sub condicionibus specificis. Petit ut iniustitia celerius reparari incipiat et ut in proiectum financierium pro anno 1991 introducatur remuneratio etiam eorum qui in Facultate Theologica laborem exercent. Die sequenti Rector Šeparović mittit copiam decano Šagi-Bunić simul cum formulari textus »Conventionis de associatione in Universitatem Zagrabensem«. Rector non videt amplius qualemcumque obstaculum quominus Facultas Theologica conficeret cum Universitate Conven-

tionem de associatione in Universitatem iuxta art. 5 et 12 praedicti textus constitutivi, necnon iuxta Legem de mutationibus et emendationibus Legis de formatione directa (usmjereno obrazovanje) eiusdem anni 1990. Rector putat speciali modo aptam esse ordinationem in art 5 praedictae »Conventionis« qua stabilitur in Universitatem associari posse »organisationes formationis directae VI et VII gradus quae constituta sunt iuxta *praescripta specifica* secundum condiciones istis praescriptis stabilitas«, in qua formulatione patet spatium sufficiens pro legislatione ecclesiastica. Pro Decreto finali, quod profertur a Concilio (assemblea) Universitatis, praerequiritur consensus maioris partis membrorum iam associatorum (ie. caeterarum Facultatum et aequiparatarum institutionum), sed Rector putat talem consensum iam de facto obtentum esse: »nos volumus in nostrum gremium Facultatem quae ex *propria* Universitate expulsa fuerat«.

11 Decembris 1990 Decanus Facultatis Theologicae invitatur ut partem sumat in III Sessione Consilii scientifico-praelectionalis Universitatis Zagabiensis qua membrum regulare istius entis, sicut et decani aliarum Facultatum. Sessio indicatur pro die 18 Decembris 1990. Rector dr Šeparović huic invitationi officiali adnectit etiam invitationem specialem in qua scribit: »Ego personaliter puto decreto Gubernii Reipublicae Croatiae de abrogatione decreti Gubernii Popularis Reipublicae Croatiae ex 1952 status reversus est ad initialem. Continuemus nunc ubi stetimus. Pergamur se gerere velut ac si hoc infelix intervallum numquam extisset. Formalitates interea soluturi sumus. Haec est typica situatio 'restitutionis in integrum'«.

Die 15 Decembris 1990 in III Sessione Consilii Facultatis, exhaustiva discussione peracta, votatur documentum »Proposita Facultatis Theologicae Zagabiensis pro incorporatione in Universitatem Zagabiensem«, quod sub datatione 17 Decembris 1990 (nrrus 1232/90) dirigitur ad Praesidium Universitatis Zagabiensis, cuiusque copia mittitur Magno Cancellario Facultatis, Conferentiae Episcopali, omnibus Episcopis linguae croaticae quibus Facetas Theologica anno 1852 iuridice a potestate civili tradita fuerat, necnon Nuntio apostolico cum sede in Beograd (Cf. Documentum X). Facetas Theologica petit ut in Universitatem Zagabiensem incorporetur »sine ulteriore dilatione ac haesitatione« in sua realitate actuali, talis qualis nunc existit, cum agnitione iurum historice aquisitorum. In documento sublineatur: »Pro hac Facultate specialis est momenti, ut, concorditer cum declaratione illum decretum Gubernii Reipublicae Popularis Croatiae ex 1952 fuisse *nullum*, clare et definite constet omnes actus huius Facultatis, qui ab anno 1952 validitatem possidebant tantummodo pro foro ecclesiastico, validos esse (et fuisse) etiam *pro foro civili*, cum omnibus consequentiis in foro civili«. Facetas Theologica huic petitioni adnectit 10 exemplaria suorum Statutorum ex anno 1974, et rogit ut ab Universitate investigentur et si aliqua problemata detergerentur, id solvendum erit in gressu, praesertim cum in actu sint praeparationes pro nova Lege de Universitatibus in Republica Croatia ferenda; quae problemata eventua- lia solvi poterunt in communi colloquio servato respectu ad praerogativas auctoritatum competentium, ie. auctoritatum ecclesiasticarum quod attinet ad Facultatem Theologicam Catholicam.

In sessione Consilii scientifico-lectionalis Universitatis die 18 Decembris 1990, Rector dr Šeparović istam petitionem Facultatis Theologicae, praesente Decano Šagi-Bunić, iudicio submittit, et petitio est a Consilio acceptata et approbata per acclamationem.

Die 26 Decembris 1990 Universitas Zagabiensis (subscribentibus Rectore Šeparović et Praeside Concilii Universitatis dr Duško Sekulić) mittit ad Ministerium pro instructione publica et cultura Reipublicae Croatiae petitionem pro assumptione sumptuum solvendorum pro Facultate Theologica, et quidem cum initio anni scholastici 1990/1991. In petitione refertur quod actio pro conficienda Conventione de associatione Facultatis in Universitatem sit in cursu et quod reprezentantes Facultatis invitati sint in aliqua organa universitaria in quibus iam partes sumunt. In litteris necessitates Facultatis Theologicae specificantur; praeter salario pro personis (quae nunc non sufficiunt pro minimo existentiali), sublineatur defectus instrumentorum laboris et pretium locationis solvendum pro spatiis in Seminario archiepiscopal. Pro tribus mensibus elapsis (X, XI, XII anni 1990) petitur summa 6,639.500 dinari. Huic petitioni satisfactum est; et a die 1 Ianuarii 1991 Facultas Theologica sensu stricto (non inclusis Institutis) sustentatur ex aerario Reipublicae Croatiae iuxta parametra quae valent pro Universitate Zagabiensi.

Instante Universitate, Consilium Facultatis die **12 Ianuarii 1991** eligit prodecanum prof extraord. dr Josip Ćurić ut sit delegatus Facultatis ex ordine professorum in Congregatione generali (Assemblea) pro annis academicis (1990/91 et 1991/92). Studentes Facultatis Theologicae eligunt similiter die **21 Ianuarii 1991** delegatum ex ordine studentium Nedjeljko Pintarić, auditorem anni V, clericum archidioecesis Zagabiensis.

Die 15 Ianuarii 1991 rite subscribitur Conventio de affiliatione Theologiae Franciscanae Sarajevo in Republica Bosnia et Hercegovina et petitio mittitur ad Sacram Congregationem pro institutione catholica a Decano uti mos est in casu Facultatis autonomae. Affiliatio concessa est die 24 Octobris 1991, ie. post decretum Universitatis de die 26 Februarii. Affiliatio ob novas circumstantias nondum in actum deducta est: expectatur ordinatio relationum cum Universitate Zagabiensi per Conventionem.

Universitate petente, in Sessione **12 Ianuarii 1991** Consilium eligit drem Matija Berljak, prof. extraord. Iuris Canonici, ut adiutorium praebeat Commissioni Universitatis ad hoc circa eventualia problemata intricata in analysandis Statutis Facultatis Theologicae.

Die 17 Ianuarii 1991, per initiativam ex Universitate, fit in aula Universitatis Zagabiensis »praesentatio« Facultatis Theologicae coram professoribus, utique amicalis, cum discussione. Prof. dr Franjo Šanjek loquitur »De studio theologico in historia Croatarum«, prof. dr Tomislav Šagi-Bunić »De Facultate Theologica et de theologia in realitate hodierna«.

Die 5 Februarii 1991 Consilium Scientifico-lectionale Universitatis Zagabiensis proponit Congregationi Generali (Assemblea) Universitatis ut in actum deducat Decretum Gubernii Reipublicae Croatiae de die 24 Iulii 1990, quo decretum Reip. Pop. Croatiae 29 Ianuarii 1952 de suppressione Facultatis Theologicae declaratur fuisse *nullum*.

Die 14 Februarii 1991 Magnus Cancellarius card. Kuharić attentionem Decani Šagi-Bunić suscit nullam conventionem cum Universitate faciendam esse nisi praeviae instantiae ecclesiasticae, quarum interest, de condicionibus incorporacionis certiores factae sint.

Die 26 Februarii 1991 Congregatio generalis (assemblea) Universitatis Zagabiensis, auctoritas suprema in Universitate, in sua I sessione, proponentibus Consilio scientifico-lectionali, et Praesidio ipsius Congregationis, profert *Decretum quo*

declaratur: »*Facultas Theologica Catholica Zagabiensis est membrum Universitatis Zagabiensis, et quidem in continuitate non interrupta ab erectione huius Universitatis usque nunc*« (vide Documentum XI). Decretum immediate intrat in vigorem. Praevidetur (in art. II) confectio *Conventionis de associatione in Universitatem Zagabiensem*, quae subscribenda est a repraesentante Facultatis. Declaratur Facultatem obligatam esse ad observanda praescripta legislationis quae in Universitate vigent, si pro singulis quaestionibus quoad organisationem et activitatem istius Facultatis non est aliter regulatum praescriptis ecclesiasticis generalibus et specialibus (art. III). Decretum, subscriptum a Praeside Congregationis generalis Universitatis dr Jure Radić, in fine explicite dicit »omnia acta Facultatis Theologicae ab anno 1952 usque hodie commendari auctoritatibus Reipublicae Croatiae tamquam valida, et quidem pro foro civili«. Decretum susceptum est voce unanimi praesentium (75). Delegati Facultatis Theologicae immediate partem sumunt in actibus Assembleae tamquam membra pleni iuris, concrete in electione novi Praesidis Assembleae, novi Rectoris Universitatis necnon prorectoris-studentis. Delegatus Facultatis Theologicae prodecanus dr Josip Čurić brevi sermone gratias egit omnibus qui pro hac decisione praeparanda adlaboraverunt, nominatim Rectori Šeparović, personali administrativo Universitatis, studentibus qui in variis coadunationibus talem decisionem urgebant. Decisionem factam designavit tamquam »prosecutionem traditionis violenter ante 38 annos suffocatae«, tamquam maturum gressum versus finem idealem »Veritatis, Iustitiae et Libertatis, versus finem idealem Humanitatis, supra quem nemo possidet monopolium privatum«. Praesertim sublineavit desiderium Facultatis Theologicae ut fiat »membrum responsabile« Universitatis Zagabiensis. Pro novo Praeside Assembleae Universitatis electus est prof. dr Jure Radić, prodecanus Facultatis architecturae, qui suo tempore fuit auditor in nostro Instituto pro cultura theologica laicorum. Electio novi Rectoris et Prorectoris-studentis in hac sessione non est secuta.

Die 2 Martii 1991 Magnus Canc. card. Kuharić confirmat receptionem Decreti Congregationis generalis Universitatis et ponit quaestionem, quales sint consequentiae concretae quae pro Facultate Theologica ex decreto sequantur. Putat necessarium esse ut pro S. Congregatione conscribatur Relatio cum descriptione historica et consequentiis concretis ut a S. Congregatione consensus ad hoc Decretum obtineatur. Quod, proh dolor, ob circumstantias obiectivas et subiectivas, ecce vix nunc exsequi possumus.

7 Martii 1991, petente Universitate, Facultas Theologica accipit a Ministerio pro scientia Reipublicae Croatiae pro communicationibus expeditius faciendis, telescriptorem telephonicum (telefax).

Diebus 14–30 Martii 1991 Institutum Facultatis pro pastorali biblica in cooperazione cum Bibliotheca Nationali et Universitaria Zagabiensi in aula ipsius Bibliothecae tenet expositionem publicam sub titulo »Biblia apud Croatas«. Catalogum expositionis confecit praeses Instituti dr Jerko Fućak.

Die 19 Aprilis 1991 Facultas Theologica obtinet registrationem apud Institutum pro statistica Reipublicae Croatiae quo facto aequiparatur aliis institutionibus publicis eiusdem generis in Republica. Antea tractabatur tamquam institutio privata.

25 Aprilis 1991 in Assemblea Universitatis electus est novus Rector Universitatis dr Marijan Šunjić, professor Facultatis pro scientiis naturalibus et mathematicis. Electio Prorectoris-studentis iterum non est secuta.

Conferentia episcopalnis in sua **sessione vernali 1991** permittit ut Facultas Theologica Zagabiensis procedat ad tractationes cum Universitate Zagabiensi pro cons-

cribendo textu futurae Conventionis. Textus debet esse, ut valide a reprepresentante Facultatis subscribi possit, praevie submissus ad approbationem Magno Cancellario, Conferentiae episcopali et Congregationi pro institutione catholica.

Die 6 Maii 1991 peracta est apud Ministerium pro scientia etc Reipublicae Croatica registratio docentum in Facultate Theologica Catholica Universitatis Zagrabiensis.

Die 7 Maii 1991 in Sessione Consilii Scientifico-lectionalis Universitatis electi sunt in Commissiones stabiles eiusdem Consilii Universitatis ex Facultate Theologica sequentes: prof. ord. dr Bonaventura Duda in Commissionem pro scientia, doc. dr Adalbert Rebić in Commissionem pro litteratura scientifico-institutionali.

In Commissionem pro standard studentum electus est Stipan Medo, studens laicus.

In VIII Sessione ordinaria Consilii Facultatis, die **11 Maii 1991** habita, votatur »Ordinatio Facultatis de assistentibus«: »Unaquaeque Cathedra Facultatis ius habet saltem ad unum assistentem qui eligitur iuxta praescripta Statutorum Facultatis Theologicae Catholicae Zagrabiensis (art. 40, 2-4)«.

13 Maii 1991 Facultas Theologica Catholica Universitatis Zagrabiensis incipit concedere s.d. »nostrificationes«, ie. agnitiones validitatis etiam *pro foro civili* in Republica Croatia diplomatum et examinum extra territorium Reipublicae adeptorum.

Die 4 Iunii 1991 coetus Rectorum Theologiarum affiliatarum (Đakovo, Rijeka, Split) mittit Facultati Theologicae Zagrabensi petitionem in qua postulatur explatio circa statum publico-iuridicum suarum Scholarum profluentem ex nova situatione quae evenit ex decreto Universitatis de Facultate tamquam membro Universitatis in continuitate numquam interrupta. Rectores putant Theologias predictas in certis aspectibus eadem iura cum Facultate possidere, tum ad professores tum ad studentes quod attinet. Professores aequalibus iuribus cum aliis professoribus universitariis frui deberent, studentes cum aliis studentibus universitariis. Postulant ut eorum Institutiones integrerentur in sistema universitarium, inclusis quaestionibus oeconomico-financialibus et socialibus. Relate ad hanc petitionem decanus Facultatis Šagi-Bunić conscribit die **21 Iunii 1991** »Explanationem de statu actuali affiliatarum Altarum Scholarum Theologicarum« (n. 843/91) quae a Consilio Facultatis die 22 Iunii 1991 suscipitur et tunc transmittitur dictis Theologis, et aliis auctoritatibus. Diplomata studentum istarum Scholarum, quae a Facultate Theologica vi affiliationis eduntur, evidenter valida sunt etiam pro foro civili; studentes et professores quoad iura generalia in vita publica aliis studentibus et professoribus universitariis in Republica equiparantur. Sed affiliatio quae talis ex ipso iure ecclesiastico non includit connexionem oeconomicam cum Facultate; proinde ex decreto Universitatis de die 26 Februarii 1991 salarium professorum in Scholis affiliatis necnon sustentatio istarum Scholarum ex aerario solvendi minime ipso facto sequuntur. Ex dicto decreto sequitur in foro civili iuridice valida esse, etiam retroactive, omnia et sola illa quae in intervallo valorem habebant pro foro ecclesiastico, ergo iuxta leges ecclesiasticas. Fundatores istarum Scholarum, verumtamen, possunt talem sustentationem quaerere a competenti potestate civili, non mediante computatione pro Facultate. Affiliatio in hunc finem servire potest tamquam argumentum pro valore Scholae. Si vero dictae Theologiae incorporari intendunt in respectivam Universitatem regionalem in Croatia, faciant id modo regulari observando directivas Sanctae Sedis nuper prolatas; Facultas Theologica obstacula ponere non intendit.

Die 4 Iunii 1991 Facultas rogat apud Ministerium scientiae, technologiae et informaticae Reipublicae Croatiae pecuniam pro 3 computers pro Facultate aquirendis. Petitioni satisfactum est.

Die 14 Iunii 1991 Universitas invitat Facultatem Theologicam ut studio submittat textum propositum pro nova Lege universitaria in Republica Croatia ferenda una cum textu pro nova Lege de activitate scientifica. Postulantur animadversiones. Textus a Facultate transmittitur etiam Scholis affiliatis et propriis Institutis. In textibus proponuntur notabiles mutationes legislationis hucusque vigentis: derelictio elementorum modelli sovietici, sed etiam promotio modelli anglo-americanus cum diminutione elementorum modelli europaeo-germanici. Universitas praevideatur tamquam institutio pro initiatione in laborem scientificae investigationis potius quam pro simplici communicatione scientiarum hucusque acquisitarum. Facultates amittunt characterem autonomae personae iuridicae in favorem ipsius Universitatis; introducitur tamquam fundamentale s.d. »systema mentoris« pro unoquoque studente; praefertur igitur labor individualis cum singulis personis loco hucusque vigentis systematis preelectionum collectivarum. Introducitur principium aemulationis (concorrenza) iuxta effectus scientificae investigationis; derelinquitur stabilitas muneris professoris et introducitur principium assumptionis in laborem ad tempus praestabilitum. Aperitur spatium pro facilis fundatione Universitatis privatae. Quoad Facultates Theologicas praevideatur character earum specificus: »Facultates Theologicae sunt unitates (entia) organisativa et preelectiones quarum character specificus ordinatur Statutis (art. 25, 2)«.

Die 25 Iunii 1991, sequens voluntatem populi in s.d. *referendum* die 12 Maii 1991 expressam, Parlamentum Reipublicae Croatiae proclamat independentiam huius status.

Die 9 Iulii 1991 Magnus Cancellarius Card. Kuharić, accepta Explanacione circa statum Scholarum affiliatarum, monet Decanatum ut celerius procedatur ad conficiendum textum Conventionis cum Universitate ut obtineatur approbatio Sanctae Sedis.

Die 10 Iulii 1991 tenetur Sessio Consilii Facultatis circa textus pro nova Lege universitaria et de activitate scientifica. Consilium denuo putat non esse expectandam novam Legem, sed procedendum esse ad conficiendum textum Conventionis cum Universitate Zagabiensi, sine haesitatione relate ad questionem utrum nova legislatio maiores aut minores possibilitates Facultati preebeat. Primum est ut Facultas reaffirmet propria iura historice aquisita; ulterior evolutio secura est postea; summi momenti est ut Facultas locum accurate delineatum obtineat in Universitate qualis nunc existit. Simul approbatur textus petitionis (n. 955/91) a decano Šagi-Bunić confectus, mittendae ad Ministerium pro scientia Reipublicae Croatiae, in qua postulatur ut in »Classificationem provinciarum scientiae et ramorum scientiae« apud idem Ministerium inserantur »Scientiae theologicae« tamquam specialis »provincia«. Pro determinandis »ramis« preevidentur tres possibilitates: aut redintegratio in pristinum, ie. agnitio distributionis scientiarum quae in Facultate Theologica coluntur in 5 »gruppi« qui in legislatione statali agniti fuerant ante decretum suppressionis a. 1952 (Philosophia christiana; scientiae bibliae de Antiquo Testamento; scientiae bibliae de Novo Testamento; systematica theologia dogmatica; scientiae iuridico-historicae; theologia moralis et pastoralis). Possibilis est etiam classificatio iuxta nunc existentes 12 cathedras. Facultas Theologica preefert hanc possibilitatem, sed petit ut – si possibile est – introducatur etiam novus ramus »Theologia realitatum terrestrium«. In fine, Facultas ag-

noscit etiam ultimam possibilitatem, non absolute reiciendam, sed certe non praferendam, ut »Scientiae theologicae« simpliciter inserantur in provinciam »Scientiae humanisticae« uti usque nunc fit pro philosophia. Copia petitionis mittitur Ministerio pro instructione publica, Rectoratu Universitatis, Magno Cancellario, Conferentiae Episcopali, Nuntiatura apostolicae, Scholis affiliatis, aliis. Postquam a Ministerio pro scientia Decano telephonice communicatum est pro re necessarium esse praevium consensum Communitatis omnium Universitatum Croatiae, Decanus die 16 Iulii 1991 mittit petitionem in hoc sensu Universitati Zagrabensi (sub n. 978/91).

Die 11 Iulii 1991 in sessione Consilii Universitatis concluditur protrahendam esse, ad aliquod tempus, praeviam disceptationem textus istarum legum (qui sustinentur ab actuali rectore prof. dr Marijan Šunjić, prof. Lelas et ministro acad. Vlatko Pavletić); simul non penitus oblivioni tradendus sit textus antea propositus qui non est ita »revolutionarius« (s.d. propositio Valić).

Die 11 Iulii 1991 Facultas Theologica mittit ad Ministerium pro scientia, technologia et informatica Reipublicae Croatiae elenchem omnium diplomatum (ie. diplomatum Facultatis seu primi cycli), necnon (die 12 Iulii 1991) licentiatus seu magisterii et doctoratus theologiae a Facultate Theologica Zagrabensi a die suppressionis (ie. a die 30 Iunii 1952) editorum, cum petitione ut registrentur tamquam *valida ad effectus in foro civili*. Numero: diplomata primi cycli: 1.059; licentiatus (magisterii): 153; doctoratus theologiae: 60. Nostrificationes diplomatum: 80. Facultas ad hanc petitionem faciendam mota est precibus aliquorum quibus validitas diplomatum in vita quotidiana in dubium vocatur a singulis officialibus civilibus. Ministerium transmittit petitionem Universitati, tamquam competenti (31 Iulii 1991). Decanatus de questione scribit Universitati die 2 Septembris 1991 rogando ut res quam primum pro publico clarificetur.

Die 13 Iulii 1991 (sub n. 971/91) Decanatus interponit apud Ministerium laboris et curae socialis Reipublicae Croatiae petitionem ut in effectum deducatur confirmatio status iuridici personarum quae laborant in Facultate Theologica Catholica Zagrabensi et laborabant post annum 1952, sicut id sequitur ex declaracione Gubernii Reipublicae Croatiae decretum suppressionis a. 1952 fuisse *nullum*. Quod necessarium est ut omnes consequentiae negativae illius decreti *nulli* corrigantur. Agitur praesertim de questione iustae assecurationis socialis personarum. A Ministerio petuntur instructiones quid et quomodo a Facultate in hunc finem facendum sit.

Die 19 Iulii 1991 Facultas mittit Nuntio apostolico in Beograd versionem latinam (cum originali) documentorum fundamentalium, sc. Decreti Gubernii Croatiae de die 23 Iulii 1990 quo declaratur *nullum* Decretum de suppressione ex a. 1952; Proposita Facultatis Theologicae Catholicae Zagrabensis pro reincorporatione in Universitatem Zagrabensem; Decretum Congregationis generalis Universitatis Zagrabiensis de die 26 Februarii 1991 quo declaratur Facultatem Theologicam Zagrabensem esse membrum Universitatis in continuitate numquam interrupta.

22 Iulii 1991 Decanus Facultatis dr Šagi-Bunić, satisfaciens obligationi a Consilio Facultatis sibi iniunctae, confecit *Explanationem de diplomatibus Facultatis Theologicae Catholicae Universitatis Zagrabensis*, in qua elaboratur status quaestioneeris universae problematicae quae de hac re exsurgit in novis condicionibus relate ad introductionem doctrinae christiana in scholas civiles.

Bello atroci aggressivo in Republica Croatia grassante, Congregatio generalis (Parlementum) Croatiae die 3 Augusti 1991 commendat, et Congregatio generalis

(Assemblea) Universitatis Zagabiensis die 5 Augusti 1991 decernit ut Universitas ab ista die activitatem exercet »sub condicionibus specialibus«, includendo se in »systema unitum defensionis Croatiae«. Universitas invitat Facultatem Theologicam ut partem sumat in isto systemate, invians directivas specificas, quas Decanatus immediate transmittit propriis institutis et scholis affiliatis in Croatia. Die 11 Augusti 1991 Facultas Theologica profert Decretum (sub n. 1131/91) de constitutione s.d. »Krizni štab«, ie. »Coetus critici« (comitato di crisi), qui quotidie coadunatur, uno ex membris permanenter praesente, in finem vigilantiae circa conservationem aedificii et patrimonii (possessionis) adversus possibles actus improvisos terrorismi, circa protectionem personarum et similibus. Praesidet huic coetui speciali prodecanus dr Juraj Kolaric, membra sunt alii 5 docentes. Quotidie debent confidere protocollum de omnibus quae acciderunt et transmittere analogo enti Universitatis.

Die 2 Septembris 1991 Magnus Cancellarius card. Kuharić approbat »ad experimentum ad triennium« *Regulamentum fundi (fondo) ecclesiastici Facultatis Theologicae Catholicae Universitatis Zagabiensis*. Regulamentum possidet vigorem *Ordinationis* Facultatis, sensu descripto in »Ordinationes Sacrae Congregationis pro institutione catholica ad inst. apost. «Sapientia christiana» rite exequendam, Appendix I, ad art. 6,3 »Ordinationum«, necnon documenti Episcoporum Jugoslaviae »Educatio et institutio candidatorum pro sacerdotio«, n 134. Regulamentum, initiante Magno Cancellario per monitum sub n. 6-VK/91 Facultati datum die 15 Februarii 1991, in executione conclusionis Consilii Facultatis factae in IX Sessione ordinaria die 22 Iunii 1991, finalem redactionem obtinuit die 30 Augusti 1991. Finis Regulamenti est ut in novis circumstantiis, quando Facultas Theologica revertitur in sistema sumptuum solvendorum ex aerario statali, contributa fidelium per s.d. »collectam annualem pro Facultate Theologica« remaneant independentia ab aerario et solvantur ad fines exclusive theologicos et ecclesiasticos. Simul ut inveniatur modus pro stimulandis studiis theologicis ope stipendiorum et adiuvationum hominum etiam in aliis scholis theologicis in Croatia pro libris et ephemeredibus theologicis edendis et similibus.

Die 11 Septembris 1991 (Klasa: 640-02/91-01/027, Ur. broj: 533-91-09-2) Ministerium Scientiae technologiae et informaticae Reipublicae Croatiae profert Decretum quo constat Facultatem Theologicam Catholicam Zagabiensem satisfacere condicionibus quae requiruntur pro organisatione scientificae investigationis. Cum mense Octobri 1991 incipit solutio salariorum pro docentibus et aliorum sumptuum etiam pro Institutis Facultatis Theologicae. Petentibus auctoritatibus Universitatis Zagabiensis, praeside Universitatis dr Jure Radić et Rectore dr Marijan Šunjić, celebratur in ecclesia cathedrali Zagabiensi sollemnitas missa pontificalis pro »Veni Sancte«, occasione novi anni academici. Concelebrationi praesidet archiepiscopus Franjo card. Kuharić, Magnus Cancellarius Facultatis Theologicae, concelebrantes sunt quasi omnes episcopi Croatiae, qui ad conferentiam tenendam Zagabiae coadunati sunt. Praeses Universitatis Radić legit Epistolam in missa.

12 Novembris 1991 mr Stjepan Večković, assistens apud Cathedram Iuris eccl., membrum Commissionis nominatae 17 Novembris 1990 pro perscrutanda problematica circa reincorporationem Facultatis in Universitatem, Decanatu communicaat suam sententiam: Peracta analysi textus »Conventionis de associatione in Universitatem« (in vigore a 23 Ianuarii 1991), »nullas invenit ecclesiastico-iuridicas rationes, quae obstarent«, quominus illa quae in textu praescribuntur, acceptare-

tur a Facultate Theologica. Obligatio Facultatis ad observantiam praescriptionum ecclesiasticarum sufficienter in tuto ponitur in decreto Assembleae Universitatis 26 Februarii 1991. In ipso textu »Conventionis« praevidentur nova Statuta Universitatis ferenda. In cursu sunt actiones pro nova Lege de Universitatibus proxime ferenda. Sperare licet: in his ordinationibus futuris praescriptiones canonicae relate ad Facultatem Theologicam respectivam explicitam mentionem obtinebunt. Textus praedictus, de caetero, praevidet etiam (in art. 7) libertatem secessionis Facultatis ex Universitate, pro casu extremo.

Initio mensis Decembris 1991, in circumstantiis atrocibus belli contra Republicam Croatiam necnon contra Republicam Bosniam et Hercegovinam docens Facultatis Theologicae dr Adalbert Rebić, praefectus Cathedrae Antiqui Testamenti, assumere debet, insistente potestate civili et anneunte Magno Cancellario, munus praefecti Officii pro expulsis et profugis apud Gubernium Reipublicae Croatiae.

In Sessione habita 21 Decembris 1991, Consilium Facultatis approbat schema praeparatorium pro textu Conventionis cum Universitate, quod die 30 Decembris 1991 transmittitur ad Secretariatum Universitatis cum precibus pro instructionibus qua ratione ulterius procedendum sit. Simul iste textus transmissus est Institutis Facultatis, Scholis affiliatis, Magno Cancellario, Conferentiae episcopali, episcopis linguae Croaticae pro informatione. In textu proposito stabilitur quod ab omnibus membris Universitatis Zagrabiensis agnoscatur validitas iuridica omnium actuum Facultatis Theologicae Zagrabiensis qui ab anno 1952 lati sunt in conformitate cum legislatione ecclesiastica universitaria iuxta quam Facultas Theologica Catholica Zagrabiensis suam activitatem exercebat. Iстis actibus agnoscuntur omnes consequentiae iuridicae pro foro civili quas habent analogi actus caeterorum membrorum Universitatis Zagrabiensis in Republica Croatia, et quidem cum vi retroactiva. Facultas Theologica suscipit ab aliis membris Universitatis talis qualis nunc est, in statu suo actuali; Quod implicat respectivam agnitionem et admissionem entium sive scientifico-lectionarium sive scientifico-investigativorum quae a Facultate sive fundata sunt sive ipsi Facultati associata (ie. Institutorum Facultatis et Theologiarum affiliatarum). Universitas exigit a Facultate Theologica ut propria Statuta et alia acta normativa conformet cum legislatione civili in Republica Croatia, cum Statutis et aliis actis normativis Universitatis. Universitas agnoscit ut Facultas Theologica in conformitate cum suo charaktere specifico institutionis scientifico-institutionalis ecclesiasticae in propriis Statutis et actis normativis observet praescripta ecclesiastica. Facultas Theologica obligationem praedictam suscipit; sed essentiale putabat ut Conventione praevideretur determinatum tempus delationis. Proinde in textu proposito determinatur: Universitas consentit ut Facultas Theologica ad quinquennium perget activitatem exercere iuxta praescripta nunc in suis Statutis et actis normativis stabilita, ie. ecclesiastica. In spatio quinque annorum debet conformare sua Statuta et acta normativa cum legislatione civili et actis normativis Universitatis. In cursu 5 annorum etiam entia a Facultate sive fundata sive Facultati associata debent, sive terminologice sive organisative, sese conformari cum condicionibus in Universitate vigentibus. Haec quaestio speciali modo respicit Instituta Facultatis, quae de facto potius sunt Scholae quam »Instituta« sicuti hic terminus intelligitur in Universitate ubi Instituta sunt entia essentialiter scientifico-investigativa. Universitas agnoscit quod in eventualibus quaestionibus controversis decisio ultima, relate ad Facultatem Theologicam, spectat ad competentes auctoritates Ecclesiae Catholicae, et quod consensus attingi debeat in dialogo cum istis auctoritatibus. In textu proposito

praevidetur ut Universitas explice agnoscat ius Facultatis ut sustineatur ex aero-
rio eadem ratione sicut et caetera membra Universitatis, sed haec praecisatio
cadit iam ab initio tractationum tamquam non necessaria quia per se patens. Fa-
cultas Theologica promittit se **in processu** introducturam esse in praxim singula
praescripta ex documento »Conventio de associatione in Universitatem Zagra-
biensem« non differendo omnia ad finem 5 annorum. Mutationes quae ab Officio
iuridico Universitatis introductae sunt consistunt essentialiter in his: delatio non
fit ad quinquennium sed ad initium vigoris novae Legis universitariae cuius con-
fectio est in cursu (sic tempus utile potest esse brevius, sed etiam longius, depen-
det a tempore quando lex in Parlamento lata erit) et in decisione quod Facultas
Theologica debet immediate sequi praescripta in dicta Conventione, exceptis iis
quae sunt contraria legislationi ecclesiasticae. Praevideatur ut Conventio vigorem
accipiat post approbationem a competentibus auctoritatibus ecclesiasticis. Textus
propositus pro Conventione sic revisus a Consilio Facultatis admissus et in Ses-
sione die 11 Ianuarii 1992 habita, et transmissus Magno Cancellario, Conferentiae
episcopali, episcopis linguae croaticae, Provincialibus, Institutis Facultatis,
Scholis affiliatis, ut sententiam propriam exprimant.

Die 16 Ianuarii 1992 dr Jerko Fućak nomine Facultatis, invitante directore Fundi
Reipublicae Croatiae pro pensionibus opificum Croatiae Stjepan Brčić, assistit
Consultationi et tractationi de versione praevia pro nova Lege de assecuratione
pensionale, in qua coadunatione quaestio facta est etiam de petitione respectiva
Facultatis Theologicae interposita die 13 Julii 1991 apud Ministerium laboris et
curae socialis pro confirmatione status iuridici personarum laborantium in Facul-
tate ab anno 1952 relate ad earum pensionem. Decanus tradidit ei eadem die
Promemoriam in qua accurate delineata est problematica e propositus modus so-
lutionis mediante Ministerio pro instructione publica a quo Ministerio Facultas
Theologica normaliter dependet. In sessione in lucem venit intentio ut haec quaes-
tio Facultatis Theologicae solvatur in nova lege in connexione cum quaestione
de assecuratione sociali pro sacerdotibus et pro personali ecclesiastico in genere.

Die 31 Ianuarii 1992 Facultas accipit a Secretariatu Universitatis circulare circa
spatia disponibilia et necessaria pro activitate cum petitione ut urgenter (usque
ad 7 Februarii 1992) situatio describeretur et Universitati deferretur. Prodecanus
Kolarić, adiuvantibus magistro Stjepan Večković et architecto dre Velimir Neid-
hart conficiunt Protocolum de condicionibus hic et nunc existentibus et de neces-
sitatibus urgentibus simul cum praevisionibus quomodo quaestio solvenda esset
(die 5 Februarii 1992). Protocolum suscipitur a Consilio Facultatis in Sessione
die 15 Februarii 1992, isti Commissioni initiativae adiungitur etiam prof dr J.
Fućak et comittitur prosecutio laboris pro solutione quam meliore invenienda.
Praedicta Commissio refert de hodierna situatione iuridica circa aedificium ex
annis 1943–1944; de aedificio pro Facultate quod anno 1971 in locatione Šalata
planificatum fuit (sed tunc idea de Facultate in illo loco derelicta erat, uti diximus,
cum proposito ut potius aedificaretur novum Seminarium theologicum, Facultas
vero ab Archidioecesi acciperet aedificium hodierni Seminarii in plenam posses-
sionem). Commissio iudicat aedificium planificatum in locatione Šalata esse inep-
tum ob rationes urbanisticas. Sed favet optioni ut pro Facultate adaptetur pars
vasti aedificii Seminarii puerorum in eadem locatione Šalata, quod aedificium ex
magna parte per longos annos postbellicos serviebat pro hospitali militari. Nunc
Hospitale militare iam transmissum est in grande aedificium pro se aedificatum
in suburbio Dubrava, et spatia novam finalitatem expectant. Prodecanus Kolarić

apparatus expositionem projectorum in Facultate ut omnes professores visualiter de quaestione iudicare possint. Episcopus mons. dr Đuro Kokša, delegatus pro studiis, interea proponit ut potius apud auctoritates urbis Zagreb gressus fiant pro ad usum Facultatis Theologicae tradendo aedificio repraesentativo iam existente in area Capitulari »Miroslav Krleža«, s.d. »Schola Capitularis« (Kaptol 16), in quo locata est Schola elementaris. Aedificium, enim, vicinum est Seminario Archidioecesano. Prodecanus dr Kolaric init contactus cum competentibus. Facultas accipit 27 Aprilis 1992 et 15 Maii 1992 rescripta ab auctoritatibus competentibus in sensum negativum. De quaestione disputatur in Sessione Consilii die 16 Maii 1992. Concluditur optimam solutionem fore ut procedatur ad construendum novum aedificium. Locatio posset eligi in vicina Nova Ves, ubi nunc est fabrica »Astra«.

In Sessione Consilii Facultatis die **15 Februarii 1992** Decanus Šagi-Bunić repetite rogat ut propter eius aegrotationem progressam (ischemia et incidens stradalis) usque ad electionem novi Decani in fine anni academici omnia negotia Decanatus assumat gerenda Prodecanus dr Kolaric. Stabilitum est ut Decanus ad finem perducere iam initas promotiones docentium, caetera negotia exerceat Prodecanus (Petitio Decani de die 6 Februarii 1992). In hac Sessione 15 Februarii admissus est textus revisus Conventionis cum Universitate Zagrabiensi subscribendus, sed committitur Decano, Prodecano et iuristis dr Berljak et mr Večković ut introducant stabilitas ultimas correctiones naturae potius stylistico-redactionalis. Simul decernitur ut textus sic redactus immediate submittatur Magno Cancellario, Conferentiae Episcopali et Congregationi pro institutione catholica ut necessariae approbationes concedantur.

In Sessione Consilii 15 Februarii 1992 suscipitur Conclusio Consilii scientifico-lectionalis Universitatis Zagrabiensis, a nobis recepta die 11 Februarii 1992, circa insertionem scientiarum theologicarum in officiale classificationem apud Ministerium pro scientia etc. Reipublicae Croatiae. Universitas Zagrabiensis proponit Communitatii Universitatum in Croatia ut scientiae theologicae inserantur in »provinciam« scientiarum sociali-humanisticarum et quidem cum adnexione in ipso titulo verbi »theologicae«, ita ut haec »provincia« pro futuro vocetur: »Scientiae sociali-humanistico-theologicae«.

Die 20 Februarii 1992 episcopus mons. dr Ćiril Kos, in qualitate praesidis Commissionis Cathecheticae Conferentiae Episcopalis Croatiae, petit ut a Facultate Theologica moveatur processus pro agnitione testimoniorum et respectivae qualificationis professionalis quae a potestate civili requiritur pro doctrina christiana docenda in scholis publicis, cum doctrina religionis iam in scholas introducta sit. Agitur speciali modo de sororibus religiosis quae hucusque proficie docebant doctrinam christianam in systemate paroociali. Multi ex istis catechistis adepti sunt formationem respectivam in variis locis et in variis Universitatibus. Oportet valutare et agnoscerre omnia testimonia et diplomata obtenta. Facultas Theologica Catholica Universitatis Zagrabiensis – petit episcopus Kos – constitutat Commissionem »omnium Altarum Scholarum Theologicarum« ad hoc ut adipiscatur »consensus cum Ministerio pro instructione publica et cultura Reipublicae Croatiae«. »Commissio Catechetica Conferentiae Episcopalis et Institutum Cateheticum Facultatis – scribit mons. Kos – parati sunt collaborare in isto labore«. Quaestio discutitur in IV Sessione ordinaria 21 Martii 1992. Stabilitur: Facultas Theologica iam facit quae sua sunt pro *agnitione in foro civili* diplomatum a se editorum necnon peragit nostrificationes. Relate ad ordinandam quaestionem qualis qualifi-

catio postulatur pro tradenda doctrina christiana in respectivis scholis publicis, Facultas non se sentit competentem pro ineundis colloquiis cum potestate civili de regulanda ista quaestione. Hoc est in competentia Conferentiae episcopalnis, respective eius Organi respectivi. Facultas Theologica libenter, petente Conf. episc. aut eius Organo, suum professorem, aut professores, in re peritos (e.gr. iuristam, peritum in catechetica, in theologia pastorali, alium) qua consiliarium delegatura est. Responsum in hunc sensum episcopo Kos datum est die 30 Martii 1992 (sub n. 01-96/2-1992). Interea, episcopus Kos die 28 Martii 1992 (rescriptum acceptum a Facultate die 2 Aprilis 1992) urget responsum Facultatis, introducens novum elementum: »in periodo transitionis sufficienter aestimandus est etiam labor nostrarum catechistarum per longos annos in doctrina christiana paroeciali«. Simul adnectit petitionem Unionis Croaticae Maiorum Superiorissarum Religiosarum, quae sibi die 4 Martii 1992 interposita est. Religiosae accurate describunt problematicam: Agitur de sororibus catechistis, hucusque agentibus in catechesi paroeciali, quae non possident sufficientem qualificationem specialisatam requisitam pro catechesi in scholis publicis tenenda. Minutiose describunt varios gradus et modos instructionis pro tradenda catechesi a singulis sororibus in intervallo temporis ab anno 1960 adeptos, adiungendo praeterea valorem proficuae catechesationis in longa activitate practica. Rogant ut stabiliatur ratio et modus quo singulae catechistae, congruenter cum formatione iam assecuta, ope cursuum et examinum, aut alio modo, possint studia proseQUI, ut adaequatam qualificationem, quae requiritur, assequantur. Proponunt etiam varias possibilitates quae sibi attentione dignae videntur. Paratae sunt, igitur, ad novos gressus et labores pro re iuste et adequate solvenda faciendo. Consilium Facultatis problematicam denuo discutit in Sessione die 11 Aprilis 1992. Remanet in sententia transmissa episcopo Ć. Kos die 30 Martii, de incompetentia Facultatis ut ineat colloquia cum Gubernio circa qualificationem pro docenda doctrina religiosa in scholis publicis. Propositiones Unionis Religiosarum non videntur cum sufficienti gravitate disputatae; proinde iterum deiudicandae videntur.

21 Februarii 1992 Magnus Cancellarius urget confectionem Relationis triennalis de activitate Facultatis Congregationi pro institutione catholica transmittendae. Cui instantiae praesenti elaborato satisfacere desideramus, petentes suppliciter ut nobis ignoscatur haec retardatio minime volita.

26 Februarii 1992, petente Ministerio laboris, curae socialis et familiae Reipublicae Croatiae, Facultas determinat assist. drem Stjepan Kušar, ut collaboret in conficiendo schemate textus pro nova lege de cura sociali ferenda.

Die 29 Februarii 1992 Decanus Šagi-Bunić conficit Promemoriā de problematica affiliationum qualis est ista die: de executione a Congregatione pro institutione catholica concessae affiliationis Theologiae Franciscanae Sarajevo, de prosecutione affiliationis Theologiae in Split, de reviviscentia affiliationis Theologiae Franciscanae Makarska, de continuanda affiliatione Theologiae Đakovo, neconon de quaestione urgenti circa determinandum statum iuridicum pro pensione docentium in Scholis affiliatis, pro qua re voluntas in competenti officio civili exprimitur sed quaeritur fundatio legalis; Scholae affiliatae nempe iuxta legislationem ecclesiasticam oeconomice independentes sunt a Facultate affiliante. Promemoria transmissa est Scholis affiliatis, Magno Cancellario, Rectoratu Universitatis.

Die 11 Martii 1992 Prorector Universitatis pro scientia prof. dr Hrvoje Babić petit ut a coetu professorum in labore scientifico proficuorum in Facultate Theologica studio submittantur et suggestiones respectivae transmittantur de quaestio-

nibus circa ameliorandum processum pro doctoratu scientiae adipiscendo necnon circa criteria in promotionibus professorum in superiores gradus scientificos. In angustia vitae actualis responsio quae expectabatur pro die 27 Martii non est data.

2 Aprilis 1992 Sessio prodecanorum Universitatis qui curant pro lectionibus tenendis. Profertur opinio studentes VI anni Facultatis Theologicae obligatos esse ad solvendam taxam scolasticam quia VI annus non intraret in ambitum programmati ordinarii Facultatis. Ad quod assentendum non videtur: Annus VI in nostra Facultate est – iuxta praescripta ecclesiastica –ordinarius pro *cursu institutionalis*, non pro cursu scientifico. In fine anni sexti obtinetur enim »Testimonium de institutione sacerdotali completa«. Facultas Theologica ab Universitate accepta est talis qualis nunc existit »*ecclesiastice ordinata*«.

Die 3 Aprilis 1992 e Ministerio pro instructione publica et cultura Reipublicae Croatiae petitur a Facultate Theologica ut exprimat sententiam circa initiativam ut Alta Schola Theologica Đakovo associetur in Universitatem in Osijek. Res discussa est in V Sessione ordinaria Consilii die 11 Aprilis 1992. Responsum est, ex parte Facultatis Theologicae Universitatis Zagabriensis nihil obstare quominus talis gressus fieret ad consequendos effectus pro foro civili. Res ecclesiastice dependet ab Episcopo Đakovensi et ultimatum a Sancta Sede. Animadvertisit quod affiliatio ipsa, proinde nec talis associatio, Scholam non elevet in Facultatem quae diplomata universitaria concedere possit. Nunc studentes Scholae praedictae sub determinatis condicionibus accipiunt diploma Facultatis Theologicae Zagabriensis. Nescimus utrum cum eadem praxi continuare possimus in casu associationis cum alia Universitate; quaestio soluta esse deberet – uti videtur – cum Universitate Zagabriensi; si nempe possibile sit ut Facultas huius Universitatis modo ordinario concedat diplomata entibus aliae Universitatis. Alter res se habet si Schola Theologica velit incorporari in Universitatem Osijek tamquam Facultas Theologica. In hoc casu res pro foro ecclesiastico ordinanda esset cum Sancta Sede respicendo in omnibus proceduram quae a Sancta Sede praescripta est pro fundatione Facultatis theologicae.

Die 11 Aprilis 1992 in ordinaria Sessione Consilii Facultatis prodecanus dr Kolarić in conscientiam invocat problematicam delicatam Institutorum Facultatis relate ad incorporationem in Universitatem. Universitas accipit Facultatem in eius realitate hodierna, ergo cum Institutis. De principio, id confirmatur in textu proposito Conventionis. Sed, tota Universitas Zagabriensis habet nunc 9 Instituta, Facultas vero Theologica sola habet 8! Disproportio est evidens! Praeterea, criteria in Universitate pro nomine »institutum« talia sunt ut nostra Instituta vix his criteriis satisfaciant. Illa instituta sunt primarie scientifico-investigativa et logica interna quaerit ut effectus scientificos praesentare debeant. Nostrum Institutum historicum, e.gr., est essentialiter investigativum, et sic videtur pro hoc Instituto talem terminum retinendum esse. Sed nonnulla Instituta, uti Institutum pro cultura theologica laicorum aut Institutum Catecheticum aut Institutum pro musica ecclesiastica essentialiter sunt scholae, tradunt scientiam et offerunt possibilitatem aquirendae peritia, non exercent scientificam investigationem. Saltem appellatio istorum omnino mutanda est et concordanda per analogiam cum realitatibus similibus in Universitate. In textu Conventionis determinatur hanc concordantium faciendam esse saltem ad tempus quando nova lex universitaria vigorem suscipiet. Sed evidenter, talis concordatio facienda est quanto citius ut evitentur aequivocationes non necessariae et molestae. Evidenter, hic labor incumbit ipsis Institutis, ut singuli locum adequatum in systemate universitario inveniant. Consilium rogit

prodecanum dr Kolarić ut etiam ipse Institutis in adequatis solutionibus quaerendis et Consilio Facultatis ad decidendum proponendis suum adiutorium libenter praestet ineundo colloquia cum respectivis autoritatibus in Universitate et variis Facultatibus.

Die 25 Aprilis 1992, instante Consilio Facultatis in Sessione 11 Aprilis, prodecanus dr J. Kolarić mittit Conferentiae Episcopali Croatiae praeparatum textum (cum versione italica) Conventionis (Contractus) Facultatis Theologicae cum Universitate Zagabiensi (Cf. Documentum XII), cum precibus ut textus approbetur. In precibus explicatur: Hoc contractu (Conventione) »nullatenus in discrimen vocatur natura ecclesiastica Facultatis, neque correspondentes competentiae respectivarum auctoritatum ecclesiasticarum (cf. Contratto, art. 4,5), neque creatur qualscumque novus status quem Facultas prius non habuerit, sed Facultas Theologica Catholica Zagabiensis tantummodo redintegratur in statum pristinum et denuo acquirit id quod illegali auppressione ipsi iniuste ademptum fuit, tali modo ut ei agnoscatur etiam evolutio quam hucusque de facto obtinuit«.

Die 1 Maii 1992 Praeses Conferentiae Episcopalis Franjo card. Kuharić certiorem facit Decanatum Facultatis textum Conventionis Facultatis cum Universitate Zagabiensi discussum esse in coadunatione Episcoporum Croaticorum die 29 Aprilis 1992. Episcopi non habent difficultatem circa textum, excepta animadversione facta ab Ordinariis Rijeka et Split qui desiderant maiorem claritatem circa iura quae ex Conventione sequuntur pro eorum Theologiis Facultati affiliatis. Desiderant ut in textum inseratur explicita mentio de agnitione Institutorum quae apud istas Scholas existunt necnon ut in determinatione circa agnitionem omnium consequentiarum in foro civili iuridico explice scribatur »incluso oeconomico«. Cardinalis commendat Facultati ut quamprimum convocentur Rectores Theologiarum Rijeka et Split, qui id instanter petunt, sed etiam forse Đakovo, ad colloquium in Facultate. Ordinarius enim archidioecesis Rijeka mons. dr Anton Tamarut rogabat iam die 25 Martii 1992 a Cardinali ut Facultas talem sessionem Rectorum convocaret. De petitione discutiebatur in Sessione Consilii Facultatis die 11 Aprilis 1992. Consilium iudicabat id in his circumstantiis bellicis, vix effectuari posse, praeterea non esse necessarium, cum status Scholarum affiliatarum relate ad id quod iis institutio affiliationis iuxta legem ecclesiastica dat, in textu proposito Conventionis sufficienter affirmetur.

Decanus Šagi-Bunić **die 4 Maii 1992** conscripsit »Explanationem circa textum Conventionis inter Universitatem Zagabiensem in quantum refertur ad statum Facultati affiliatarum Altarum Scholarum Theologicarum« (3 paginae), quae transmissa est omnibus Scholis affiliatis, Ordinariis istarum Scholarum, Magno Cancellario, Conferentiae Episcopali, Nuntiature apostolicae, Rectoratu Universitatis. Šagi-Bunić putat insertionem additionum memoratarum non esse necessariam, cum iam in textu agnitione validitatis omnium iuxta praescripta ecclesiastica in Facultatem introductorum sufficienter etiam ista implicite affirmata sint. Connexio oeconomica Scholarum affiliatarum cum Facultate non est fundata in legislatione ecclesiastica. Quaestiones oeconomicae hoc sensu moveri poterunt pro ulteriore sustentatione Scholarum si per legislationem civilem vigentem, aut in posterum introducendam analogae Scholae associatae Universitati ab aerario sustentantur. Possibilitas pro pensione professorum quaerenda est sed non videtur in textum Conventionis haec quaestio inserenda quia nondum fundamentum firmum iuridicum invenire potuimus; Scholae querant tale fundamentum; in circulis respectivis civilibus bona voluntas non deficit – etiam ad omnes sacerdotes quod

attinet. Quoad Instituta, illa in Facultate fundantur in Statutis Facultatis; Instituta apud Scholas affiliatas non sunt fundata a Facultate nec reguntur iuxta praescriptiones Statutorum Facultatis. Sagi-Bunić tamquam basim pro iis quae legitime a Facultate tamquam integralis pars suae actualis realitatis sustineri possint: »Deus scientiarum Dominus«, »Normae quaedam«, »Sapientia christiana«, necnon Statuta Facultatis. Die 8 Maii 1992 archiepiscopus dr Tamarut insistit in convocatione Rectorum pro colloquio in Facultate et sublineat: »Nos desideramus ut Instituta apud nostras Scholas eosdem effectus habeant quos habent Instituta apud Facultatem in Zagreb. Nos tenemus quod omnes institutiones scholasticae sustentantur ex unico communi fundo (aerario) Reipublicae. Putamus talem sustentationem financiariam Scholarum affiliatarum facilius obtineri posse si praesententur sub titulo Facultatis Zagrabiensis«. Proinde Facultas die 12 Maii 1992 tenet colloquium Zagrabiae cum repraesentantibus Theologiarum affiliatarum (Đakovo, Rijeka, Split) in quo ista problematica exhaustive discussa est; partim colloquio praesens erat etiam Secretarius Universitatis Zagrabiensis d. Stjepan Lice, qui necessarias informationes praesentibus communicavit, qui vero partes essentiales habuit ex parte Universitatis in conficiendo textu proposito pro Conventione. Conclusiones colloquii: »1. Participantes putant nihil obstare quominus accedatur ad subscriptionem textus propositi Conventionis. 2. Participantes putant quod, Conventione subscripta, necessarium sit ut competentes auctoritates ecclesiasticae simul cum Facultate Theologica Catholica Zagrabensi moveant gressus apud competentes auctoritates civiles: a/ pro realisatione sustentationis financiare Scholarum affiliatarum; b/ pro regulatione status Institutorum ab istis Scholis fundatorum; c/ pro solutione positiva status professorum relate ad pensionem«. Quaestio circa statum Institutorum apud Scholas affiliatas specialis est momenti relate ad memoratam qualificationem sororum catechistarum assequendam. Praeses Conferentiae Episcopalis Croatiae, qui et Magnus Cancellarius Facultatis, Franjo card. Kuharić die 9 Maii 1992 subscribit documentum approbationis huius tenoris: »Cum Schema Contractus (Conventionis) Facultatis Theologicae Catholicae Zagrabiensis cum Universitate Zagrabensi sufficienter in tuto ponat iura Facultatis necnon Scholarum Facultati Theologicae Catholicae affiliatarum, quae iuxta Ius ecclesiasticum habent, hisce textus schematis Contractus approbatur, cum animadversione contractum indigere etiam approbatione Congregationis pro institutione catholica«.

Sic omnia parata sunt ut haec approbatio a Congregatione pro institutione catholica humiliter petatur.

Die 1 Iunii 1992, petente Rectore Universitatis prof. dr Marijan Šunjić et Praeside Congregationis (Assemblea) Universitatis prof. dr Jure Radić, fit sollemnitas pro conclusione anni academici »Te Deum laudamus« in ecclesia s. Catharinae, quae olim fuerat ecclesia academica (ante 1952) cum ordinaria missa dominicali pro universitariis et contione pro qua habebatur officialis »concionator universitarius« (unus ex professoribus Facultatis Theologicae). Missae concelebratae praesidet Magnus Cancellarius Cardinalis Kuharić, qui etiam sermonem dicit. Ista die Universitas celebrat »Diem academicum«; celebratio ecclesiastica sumitur tamquam initium omnium celebrationum in Universitate.

DESCRIPTIO STATISTICA

Facultatis Theologicae Universitatis Zagabiensis in momento Conventionis (Contractus) cum Universitate Zagabiensi subscribendae

Status personalis totalis (inclusis Institutis et Scholis affiliatis, non exclusa Theologia franciscana Sarajevo cuius affiliatio est in cursu).

Docentes: 243 iuxta officia exequenda; effective: 161, quia 84 docent simul in duobus aut tribus locis; **Officiales:** 19 actu existentes; **Studentes:** 2119, ex quibus 396 extraordinarii; plus 134 qui student Theologiae per correspondentiam (numerus totalis qui cursum peregerunt: 1770); Studentes clerici sunt 538, quorum religiosi 237 (plus 1 laicus religiosus); Sorores religiosae inscriptae sunt 217, aspirantes 15 (deest statistica circa Theologiam per correspondentiam); Studentes laici sunt 1255, ex quibus auditrices sunt 749.

FACULTAS THEOLOGICA ZAGRABIENSIS SENSU STRICTO

Decanus pro anno acad. 1992/93: Prof. dr Juraj Kolarić; Prodecanus: Prof. dr Matija Berljak; **Docentes:** 34 (Proff. ord. 9; extraord. 5; docentes univ. 5; docentes simpl. 3; assistentes: 7; honorarii: 5); **Officiales:** 4; **Studentes** sunt 422 (quorum 2 extraordinarii per speciale permissionem Congregationis); clerici 313 (quorum 108 religiosi); religiosae 12; laici 97 (38 auditrices).

INSTITUTUM CATECHETICUM: Praeses dr Antun Škvorčević; **Docentes:** 23; **Officiales:** 1; **Studentes** sunt 318 (extraord. 180), ex quibus religiosae 63 (plus 6 postulantes), laici 247 (auditrices 182).

INSTITUTUM PRO MUSICA ECCLESIASTICA: Praeses M^o Izak Špralja; **Docentes:** 25; **Officiales:** 1; **Studentes** 156 (extraord. 50), ex quibus clerici 13, religiosae 53, laici 90 (feminae 66).

INSTITUTUM PRO CULTURA THEOLOGICA LAICORUM: Praeses dr Tomislav Zdenko Tenšek; **Docentes:** 18; **Officiales:** 1; **Studentes** 340 (extraord. 164), religiosae 18, laici 322 (feminae 216).

INSTITUTUM PRO SPIRITALITATE CHRISTIANA: Praeses dr Jakov Maćić; **Docentes:** 23; **Officiales:** 1; **Studentes** 55, ex quibus religiosi 3, religiosae 24 (plus 9 aspirantes), laici 10 (feminae 8).

Adnotationes: Docentes in Facultate simul cum Institutis nominaliter deberent esse 121; de facto sunt 39 qui salarium nunc iam ex aerario publico accipiunt simul cum 8 officialibus (4 in Facultate ipsa). Disproportio inter personas quae actu labores exequntur et ambitum laborum evidens est, tum quod ad docentes tum quod ad officiales attinet!

In Facultate existunt praeterea Instituta quae nunc non tenent scholas ordinarias: **Institutum historiae ecclesiasticae** (praeses dr Franjo Šanjek), **Institutum mariologicum croaticum** (praeses dr Adalbert Rebić), **Institutum pro pastorali biblico** (praeses dr Jerko Fućak), **Institutum pro theologia oecumenica et pro dialogo** (praeses dr Ivan Golub) qui habet duas sectiones: **Sectionem orientalem** (dr Ivan Golub) et **Sectionem pro glagolismo croatico** (dr Petar Bašić). Quaestio de sustentatione istorum usque nunc quasi nec tacta est. Post Conventionem subscriptam evidenter res systematisari debebunt iuxta usus in Universitate vigentes.

ALTA SCHOLA THEOLOGICA ĐAKOVO: Rector dr Pero Aračić; **Docentes:** 18; **Officiales:** 4; **Studentes** 50, ex quibus clerici 38, laici 12 (auditrices 6). Apud hanc Scholam agit *Institutum pro theologica cultura laicorum in Osijek*: studentes 68, ex quibus religiosae 9. Caeteri sunt laici (feminae 22).

ALTA THEOLOGIA FRANCISCANA MAKARSKA: Rector dr Dušan Moro; **Docentes:** 17; **Studentes** 55, omnes clerici religiosi.

ALTA SCHOLA THEOLOGICA RIJEKA: Rector Doc. dr Mile Bogović; **Docentes:** 18; **Officiales:** 3; **Studentes** 26, ex quibus clerici 22 (religiosi 3), laici 4. *Institutum pro theologica cultura laicorum eiusdem Scholae*: studentes laici 78 (feminae 39).

ALTA SCHOLA THEOLOGICA SARAJEVO: Rector dr Pero Sudar; **Docentes:** 26; **Studentes** 69 (omnes clerici).

THEOLOGIA FRANCISCANA SARAJEVO: Rector dr Ivan Bubalo; **Docentes:** 19; **Studentes** 72 (omnes clerici religiosi).

THEOLOGIA IN SPLIT: Praeses dr P. Josip Marcellić; **Docentes:** 22; **Officiales:** 4; **Studentes** 50, quorum 48 sunt clerici et 2 auditores laici. Apud hanc Scholam agit *Institutum pro theologica cultura laicorum*: Praeses dr Petar Zdravko Blažić; **studentes** 120, ex quibus 20 sunt religiosae, laici 100 (auditrices 80). Apud eandem Scholam agit *Cursus intensivus theologico-catecheticus*: Director dr Marin Škarica; **studentes** 240, ex quibus religiosae 18, laici 222 (feminae 192).